
www.bassareggiana.it
unionebassareggiana@cert.provincia.re.it

Tel. 0522.655454 - Fax: 0522.652057

Unione dei Comuni Bassa Reggiana  
Sede Legale: P.zza Mazzini 1, 42016 Guastalla (RE)
Uffici: P.le Marconi 1, 42017 Novellara (RE)
Codice Fiscale 90013600359 - P.IVA 02438670354

DECRETODECRETO  DELDEL  PRESIDENTEPRESIDENTE

Registro Gen.le Decreti n. 2 del 13/03/2023 

ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI 
DATI PERSONALI (DPO/RDP) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL 
REGOLAMENTO UE 2016/679 PER UNIONE DEI COMUNI BASSA 
REGGIANA -  COMUNI DI BORETTO, BRESCELLO, GUALTIERI, 
GUASTALLA, LUZZARA, NOVELLARA, POVIGLIO E REGGIOLO - 
RETTIFICA DECRETO N. 1/2023 



Pagina | 1 

ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (DPO/RDP) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 
PER UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA -  COMUNI DI BORETTO, BRESCELLO, 
GUALTIERI, GUASTALLA, LUZZARA, NOVELLARA, POVIGLIO E REGGIOLO - RETTIFICA 
DECRETO N. 1/2023

 Il Presidente

PREMESSO CHE:
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 
maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39);

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento 
di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro 
funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a);

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a 
un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione 
delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e 
delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di 
cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 
protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 
responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);

- le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati 
può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della 
loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3);

RICHIAMATA altresì a tal proposito la delibera di Giunta dell’Unione Bassa Reggiana n. 122 
del 27/12/2017 in cui in riferimento all’accordo convenzionale Rep. n° 34  in data 10 Ottobre 
2012 “CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI INFORMATICI E 
TELEMATICI (S.I.A. e S.I.T).” avente ad oggetto “RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DEL 
SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO (S.I.A.)” è stato RITENUTO, di assegnare al 
riorganizzato ufficio oltre quanto stabilito in linea generale dalla convenzione Rep. 34/2012 la 
seguente competenza:

l’indirizzo, il coordinamento ed il monitoraggio della sicurezza informatica e del 
rispetto dei diritti di privacy di cui al GDPR, General Data Protection Regulation - 
Regolamento UE 2016/679;

PRESO ATTO che a tal proposito tutti i Comuni dell’Unione con rispettive proprie deliberazioni 
di Giunta Comunale avente ad oggetto “PRIMI ADEGUAMENTI AL REGOLAMENTO (UE) 
2016/679. DEFINIZIONE ORGANIZZATIVA INTERNA” hanno provveduto:

DI PROCEDERE ad esternalizzare il servizio del DPO, non rilevando all’interno figure 
che possano svolgere autonomamente le attività previste dal GDPR, nonchè di 



Pagina | 2 

procedere a qualsivoglia atto gestionale discendente dal presente provvedimento 
nonché ai fini delle valutazioni ed azioni di cui al paragrafo successivo;
DI DELEGARE ALTRESÌ sin da ora l’Unione Bassa Reggiana, mediante delega 
amministrativa in nome e per conto del Comune di Novellara, alla nomina, 
contrattualizzazione e gestione mediante un unico soggetto esterno da nominarsi DPO 
qualora tale nomina avvenga in un contesto di razionalizzazione e standardizzazione di 
risorse e di processi;

CONSIDERATO che l’Ente Unione dei Comuni Bassa Reggiana pertanto per proprio conto, ed 
in nome e per conto dei Comuni di Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara Novellara 
Poviglio e Reggiolo come da delega conferita:

- sono tenuti alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella 
fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

- ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del 
Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con gli Enti: Unione 
dei Comuni Bassa Reggiana pertanto per proprio conto ed in nome e per conto dei 
Comuni di Boretto, Brescello, Gualtieri, Guastalla, Luzzara Novellara Poviglio e 
Reggiolo:, sulla base delle valutazioni condotte di concerto con i predetti Enti in ordine 
a dimensioni, affinità tra le relative strutture organizzative, funzioni (attività) e 
trattamenti di dati personali, razionalizzazione della spesa nominando Rete Entionline 
All Privacy, DPO, in qualità di persona giuridica; 

- ha l'onere di individuare, come RPD, l'Avv.to NADIA CORA', quale soggetto autonomo, 
indipendente e imparziale e in possesso di un approfondito livello di conoscenza 
specialistica e delle competenze richieste dall'art. 37, par. 5, del RGPD, che non si trova 
in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni 
da espletare.

RICHIAMATI:
il Decreto n. 4 del 22/05/2018 avente ad oggetto “ATTO DI DESIGNAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DPO/RDP) AI SENSI 
DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 PER UNIONE DEI COMUNI BASSA 
REGGIANA - COMUNI DI BORETTO, BRESCELLO, GUALTIERI, GUASTALLA, LUZZARA, 
NOVELLARA, POVIGLIO E REGGIOLO;
il Decreto n. 3 del 20/05/2019 avente ad oggetto “ATTO DI DESIGNAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI (DPO/RDP) AI SENSI 
DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 PER UNIONE DEI COMUNI BASSA 
REGGIANA - COMUNI DI BORETTO, BRESCELLO, GUALTIERI, GUASTALLA, LUZZARA, 
NOVELLARA, POVIGLIO E REGGIOLO;

RICHIAMATA la determinazione della Direzione Generale n. 253 del 13/05/2022 ad oggetto 
“AFFIDAMENTO SERVIZIO/FORNITURA “ALL PRIVACY” TRIENNALE (MAGGIO 2022 - MAGGIO 
2025) PER ADEMPIMENTI REGOLAMENTO U.E. 679/2016 E INDIVIDUAZIONE DEL D.P.O. IN 
NOME E PER CONTO DEI COMUNI DELL’UNIONE E DELL’UNIONE MEDESIMA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO MEDIANTE ODA SUL PORTALE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE MEPA DI CONSIP. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA. CIG 
ZB235AA23E.” con cui in regime di continuità è individuata a svolgere funzione di RPD (DPO) 
l’avv.to NADIA CORA’;



Pagina | 3 

PRESO ATTO delle indicazioni e designazione da parte della ditta affidataria del servizio;

PRESO ATTO altresì della attestazione della designata RPD in ordine ai requisiti di conoscenze 
specialistiche, di qualità professionali, capacità di assolvere i compiti richiesti per lo 
svolgimento delle funzioni di Responsabile della Protezione dei dati (RPD) dell’Ente ed in 
assenza di conflitti di interesse, in atti;

RITENUTA la propria competenza anche su delega conferita dai Sindaci dei Comuni 
dell’Unione,

PRESO ATTO CHE per mero errore materiale sul provvedimento n. 1 del 06/03/2023 pari 
oggetto è stato indicato che il contratto di servizio era stato stipulato con la società Soluzione 
SrL e che invero il contratto di servizio è con Rete Entionline All Privacy,  costituita dalla 
persona giuridica Gruppo Maggioli S.p.A;

TUTTO CIO’ PREMESSO

DECRETA

1. DI NOMINARE l’avv.to NADIA CORA’, con sede in Volta Mantovana (MN), via San Martino 
8/b, con curriculum vitae in atti,  quale Responsabile della protezione dei dati personali 
(DPO/RPD) per gli Enti: Unione dei Comuni Bassa Reggiana - Comuni di Boretto, Brescello, 
Gualtieri, Guastalla, Luzzara Novellara Poviglio e Reggiolo, in forza di stipulazione del contratto 
di servizio con la persona giuridica Rete Entionline All Privacy,  costituita dalla persona 
giuridica Gruppo Maggioli S.p.A ed avv.to, con sede legale ed operativa in Brescia, Via 
Triumplina 183.B per la durata di 36 mesi , rettificando quindi quanto indicato nel decreto n. 
1/2023 pari oggetto che viene pertanto annullato e sostituito dal presente;

2. DI DARE ATTO:
che suddetta nomina ha validità sin dalla data dell'affidamento di che trattasi e fino alla 
scadenza dello stesso (Maggio 2025);
che il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato 
di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli 
obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione 
relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento 
o del responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, 
compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione 
del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla 
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del 
RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali; 



Pagina | 4 

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali 
per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui 
all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a 
qualunque altra questione;

che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono all’insieme 
dei trattamenti di dati effettuati dagli Enti: Unione dei Comuni Bassa Reggiana pertanto 
per proprio conto ed in nome e per conto dei Comuni di Boretto, Brescello, Gualtieri, 
Guastalla, Luzzara Novellara Poviglio e Reggiolo. 
che l’Unione Bassa Reggiana anche in nome e per conto dei propri Comuni deleganti si 
impegna a:
a) mettere a disposizione del RPD le seguenti risorse al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate:
un referente, dando atto che il referente avrà il compito cooperare con il RPD e 
di coordinare all’interno dell’Ente, il gruppo delle P.O. – STAFF GDPR istituiti 
presso i rispettivi enti per le attività connesse alle funzioni del RPD e costituirà il 
punto di contatto con il RPD già identificato nel Responsabile del Servizio 
Informativo Associato dell’Unione Bassa Reggiana;
ove si rendano necessari, in relazione alle singole questioni o criticità da 
affrontare, i Responsabili degli altri Settori nonché specifiche figure professionali, 
anche esterne;
non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti 
affidati nell’esercizio delle sue funzioni;

b) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 
particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 
conflitto di interesse; 

che il nominativo e i dati di contatto del DPO/RPD (recapito postale, telefono, email) 
saranno resi disponibili nella intranet dell’Ente (url…., ovvero bacheca). I dati di 
contatto saranno, altresì, pubblicati sui siti internet istituzionali;
di delegare il Responsabile del SIA alla comunicazione dell’avvenuta designazione al 
Garante per la protezione dei dati personali tramite la piattaforma dedicata.

Dalla residenza Municipale, lì 13/03/2023

 Il Presidente

VERONA CAMILLA / InfoCamere S.C.p.A.
__

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.”


